& eosdem cum cæteris Ecclesiis obseruet Canones, ne schismata gignantur. Pulcherrimus profectò Pauli locus; vt qui doceat, singulis quidē Ecclesiis licere peculiare quasdā pro maiore sui status decoratione rationes atque Constitutiones adinuenire; sed ita tamē vt vniuersalibus Ecclesiæ totius canonibus ante omnia & præ omnibus pareant. vnde manauit iam inde ab Apostolicis temporibus vt præter & vltra generalium Cōciliorum celebrationem & præter vniuersales Pontificum Constitutiones Ecclesiasticas, Prouinciæ Diœcesesque singulæ suas item synodos tum prouinciales tum diœcesanas celebrare iubeantur <sup>b</sup>; Prouinciales quidem singulis trienniis, diœcesanæ verò quotannis. siquid fortè præterea cōmodiùs Ecclesiæ suæ particulariter & seorsum præscribere

237  
 Conciliorū  
 prouincia-  
 liū diœce-  
 sanorū ra-  
 tio.

a  
 Chrysof.  
 3. ad Phil.

vide G.  
 ord. ca.  
 raso.

b  
 Phot. in d.  
 cum Paul.  
 Philipp.

c  
 vide Clemen-  
 in epist. i.  
 Iacobū f.  
 trē Domi-

d  
 Corint.  
 in princ.

vide G.  
 Trid. s.  
 cap. 1.  
 2. & 3.  
 nū. 18.

scribere queant, huic loco Paulino conformiter. D. Chrysostomus de perfectione vitæ locum Pauli sumit, ne Philipenses putet se perfectos esse, sed in submissè de sese sentiendo concordia studeant & eodem regula seu eodem canone procedant, hoc est, inquit, eadem fide, eodem præscripto. nam per Canonem Chrysostomus illic intelligit mandata (sive Christi sive Ecclesiæ) quæ nobis pro regula seruiant.

Photius b item hunc Pauli locum sic interpretatur: *in eodem, inquit, permanere Canone, est eosdem seruare mores & unam idemque sentire tum in vita degenda tum in doctrina; nam quemadmodum qui mutat aliquod dogma, mutat etiam ac dissoluit superiora; sic & in vita qui mutat et relaxat aliquid, etiam precedentia contaminat.* Ipse D. Petrus alibi c restatur, Clementem Romanum, cui ordinem Episcopalem conferebat, probè scire Canones Ecclesiæ de ligando soluendoque. Nec verò vel solos hæreticos & errantes in fide retuderunt Apostoli, vel alios Christianos moribus corruptos coercuerunt, verumetiam certos quosdam Paulus d iubet esse litium

quarumlibet etiam secularium seu temporalium inter Christianos exorientium iudices, eosdemque Christianos, at tamen homines ferè contemptibiliores quàm sint illi qui sacris operantur & Ecclesiasticis vacant rebus. *Contemptibiles (τῶν ἐξουθενήμευς) inquit, qui sunt*

h ij in Ec-

238

Locus ille Paulinus quomodo sumatur à Chrysostomo.

239

Dogmata non temere mutanda neq; leges.

240

D. Petrus Canones Ecclesiasticos laudat.

241

Iudices requirunt Christianos Apostoli.

242

Cōtemptibiles in Ecclesia quoniam.

a Chrysost. d. c. 3. ad Philipp.

b Phot. in d. lo. cum Pauli ad Philipp.

c vide Clemēt. in epist. 1. ad Iacobū fratrem Domini.

d 1. Corinth. 6. in princ.

vide C. Trid. cap. 2. & C. nū. 18.

in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum si secularia seu ad huius vitæ tuitionem pertinentia (βιωτικὰ vocat xpiήτια D. Paulus) habueritis iudicia. significans obiter quantum dignior atque præstantior itēque sublimior sit Ecclesiastica functio quàm Ciuilis, & per consequens quantum leges Ecclesiasticæ præcellât ciuilibus; cùm alterum corpus ea quæ sunt huiusce seculi curet & administret, alterum verò corpus ea quæ sunt spiritus & animorum & salutis æternæ. qua de re nos copiosè diximus in oratione<sup>a</sup> de regundis Theologiæ iurisque cùm Ciuilis tum Pontificij finibus. Ita quemadmodum dixi locū illum Pauli de iudiciis Christianorum sumunt sanctissimi viri D. Chrysofomus<sup>b</sup> & D. Augustinus<sup>c</sup>. quanquam Chrysofomus hoc amplius addit, Paulum nō simpliciter neque principaliter dicere, de secularibus rebus iudicandi potestatem committendam esse hominibus omnino contemptibilibus & abiectis, cùm procul dubio Christianorū iudices etiam laicos (quos per contemptibiles in Ecclesia Paulus intelligit interprete præter alios D. Hieronymo) viros præstantes & egregios esse deceat; sed potius hominibus quibuscunque contemptibilibus & gentiliū iudicio abiectis, dummodo Christianis, committenda esse secularia Christianorū iudicia, quàm Ethnicis. quos quidē Ethnicos à Christianis pro litium secularium diremptione adiri

ægrè

243  
Ecclesiastica  
functio  
quanto sit  
sublimior  
Ciuii.

Frācis. T.  
in libro  
Cōstitut.  
post. cap.

pertine  
totus  
de iud  
cro p

Chry  
mil. n  
epist.  
ad Cor

b  
Tit. Lin

vide  
Ord.  
6.

ægrè ferebat Paulus. Plurimum de rerum  
secularium inter Christianos iurisdictione  
solis laicis iuxta Pauli præscriptum com-  
mittenda scribit vir diligentissimus atque  
doctissimus Franciscus Turrianus.

Francis. Turr.  
in librum 8.  
Cōstitut. A-  
post. cap. 46.

• Iam quod in hoc tertio propositionis  
nostræ membro addideramus, ad mundi  
vsque consummationem per Apostolorum  
successores Canones & leges Ecclesiasti-  
cas partim nouis accessionibus & supple-  
tionibus partim correctionibus necessa-  
riò locupletatū iri, Christianorum nem-  
pe negotiis ita postulantibus ac semper  
postulaturis; id licet per sese satis intelli-  
gat quilibet qui modò norit quid sit re-  
gere populum, ramen demus hoc vel stu-  
pидitati vel malitiæ tempestatis huius, vt  
& hoc ex ipso noui Testamēti libello seu  
expresso scripturæ sacræ verbo probe-  
mus. *Reliqui te Creta*, Paulus b inquit ad  
Titum, *vt ea qua desunt corrigas*; Græ-  
cè ἐπιδιορθώσεις, quasi dixeris *supercorrigas*;  
quod est suppletionibus & accessionibus  
nouarum Constitutionum Ecclesiastica-  
rum Canones ipsos à nobis Apostolis ac-  
ceptos, rebus exigentibus in sua Prouin-  
cia, locupletes & adaugeas. verbo ἐπιδιορ-  
θῶν quādam regiminis directionis que su-  
peradditionē præ se ferente. quod ipsum  
Tito tributum, ceteris etiam Apostolorum  
cæterorum successoribus, ac nominatim  
D. Petri Pastoris cunctorum Christiano-  
rum generalis & vniuersalis & οὐκ ἐπιμενῶν

244

Ad mundi  
vsque con-  
summatio-  
nē legibus  
Ecclesiasti-  
cis opus fo-  
re probari  
locis noui  
Testamēti.

b  
Tit. l. iij. prin.

ἐπιδιορθῶν.

h iij      succes-

successoribus tributum esse, certo certius est. quis enim nescit, Christum voluisse consultum esse prospectumque Ecclesiae suae quamdiu mundus duraret? id quod

245  
Millionis  
diuinæ suc-  
cessio per-  
petua.

Christo sic Apostolos mittente, quemadmodum Pater cœlestis miserat <sup>b</sup> ipsum:

Apostolis autē deinceps alios atque alios, & his rursus alios, mittentibus, & semper missuris, ad consummationem Sanctorum, si-

cuti Paulus ait <sup>c</sup>, in opus ministerij, in edifi-  
cationem corporis Christi; donec occurramus omnes in unitatem fidei & agnitionis filij Dei

in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. ut iam non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrinae, in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris, veritatem autem faciētes in charitate crescamus in illo per omnia

qui est caput Christus; ex quo totum corpus compactum & connexum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram vniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in edificationem sui in charitate.

Durabit igitur hæc Apostolorum siue Ecclesiae Praefectorū successio quamdiu numerus electorum Dei compleatur;

quod erit, quando mundus finietur. interim corpus hoc Ecclesiasticū hoc est Ecclesiam sub capite Christo variis Ecclesiae ministris variè fulcientibus; dum alij mur-

nus Apostolorum alij Prophetarum seu interpretum alij Euangelistarum alij Pa-

246  
Vocationū  
varietas, v-  
no tamen  
sub capite;  
sicut in hu-  
mano cor-  
pore,

storum

storum

storum alij Doctorum sibeunt. quemadmodum in corpore humano alendo nutriendo fouendo conseruandoque varij nerui proficiscentes omnes ex vno capite vel cerebro (sicut arterie ex corde, & vene ex icore) dispergunt alimentu per venas in omnes corporis partes & in extremos etiam partium singularum articulos donec tandem totum corpus senio deficiat. hac enim comparatione lubenter & quidem sapius<sup>a</sup> vtitur D. Paulus ad concordia pacis & vnitatis quoque studium relata. Sunt qui putet<sup>b</sup> ab Ammiano Marcellino<sup>c</sup> (qui sub Constantio vixit Arriano gentilis tamen ipse) non alia de causa Romam vocari urbem aternam quam quod ex Christianis intellexisset portas inferni aduersus Ecclesiam Romanam non posse preualere, propter Ecclesie Christiane caput ibi constitutu. sic & Honorius Imperator aternam nominauit urbem Romam quemadmodu scribit ad Michaellem Imperatorem Nicolaus PP.<sup>d</sup> primus. Neque defuere qui torqueret eum quoque Iudeorum de Christo perdendo deliberantium prophetiam<sup>e</sup>, *venient Romani & tollent nostrum locum & gentem*; Ecclesia nempe per Christum personaliter inter Iudeos crucifixum primordia sua capiente, sed per eundem Christum in Petro Romae crucifixum, penes cathedram Petri seu sedem Apostolicam id est Romanam perdurante donec mundus consummetur.

h iij Cate-

247

Urbs aeterna  
na cur dicta  
Roma Mar  
cellino &  
Honorio  
Imperato  
ri.

<sup>a</sup> ut hic Ephes.

4. & 1. Cor.

12. & Colos.

2. sub fin.

<sup>b</sup> Francif. Tur.

lib. 3. pro Ca-

nonib. cap. 4.

<sup>c</sup> Amm. Mar-

cellin. lib. 15.

<sup>d</sup> Epist. Nic.

PP. 1. ad Mi-

chael. imp.

<sup>e</sup> Ioann. 11.

248  
Christ<sup>9</sup> Ec-  
clesiæ Ca-  
put, aliter  
lōgè quàm  
Pontifex.

Cæterum ne quis falsò putet vnà cum  
schismaticis & hæreticis, id quod hoc lo-  
co <sup>a</sup> dicit Paulus Ecclesiæ caput esse Chri-  
stum, pugnare cum eo quod superiùs atti-  
gimus, Petrum à Christo Domino fuisse  
cōstitutum pastore rotius Ecclesiæ Chri-  
stianæ generalem & vniuersalem & œcu-  
menicum, seu (quod in idem recidit) Ec-  
clesiæ caput atque Principē, breuiter hic  
scrupulus erit eximendus. ac vt hæc obie-  
ctio fiat grauior & scrupulus iustior, ad-  
do plausitabundus, Christū non hic <sup>b</sup> tan-  
tū sed & alibi caput Ecclesiæ rectissimè  
nominari verèque esse. *Sub pedibus Christi  
subiecit omnia Deus Pater* (inquit Paulus <sup>c</sup>)  
*& ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam  
quæ est corpus ipsius &c.* Rursus <sup>d</sup>: *ipse est  
caput corporis Ecclesiæ qui est principium, pri-  
mogenitus ex mortuis; vt sit in omnibus ipse  
primatū tenens.* id quod vnico verbo Græ-  
cè per Paulum dicitur *ἀποτέλειον*. Christus  
item fundamentum Ecclesiæ nominatur  
& est. *fundamentum aliud* (inquit <sup>e</sup> idem  
Paulus) *nemo potest ponere præter id quod  
positum est, quod est Christus Iesus.* Quem  
locum Romanus Pontifex exultabundus  
ipse profiteretur ac ponit fin ipso suarum  
Constitutionum quasi corde seu medul-  
las tātū abest vt iniurius esse velit Chri-  
sto Domino. quod heretici sceleratissimè  
calumniantur. Christus præterea *lapis an-  
gularis* appellatur, vt in quo rotius Ecclesiæ  
*structura constructa seu conueniata seu con-  
stricta*

249  
Hereticorū  
calumnia.

*stricta* (Græcè *συναρμολος* *ουμένη*) *crescit in templum sanctum, in quo & vos* (alloquitur Paulus <sup>a</sup> Ephesios) *coadificamini in habitaculum Dei, in Spiritu sancto.* lapidem hunc angularem ab Isaia <sup>b</sup> propheta præmonstratum, non alium esse quàm Christum latiùs docet ipse D. Petrus <sup>c</sup> Apostolorù & Ecclesiæ Princeps; quod & alibi <sup>d</sup> facit idem Paulus. Christus denique *petra* nominatur, propter eandem vel fundamenti vel soliditatis qua nititur Ecclesia firmitatem. *Petra*, sicut interpretatur <sup>e</sup> Paulus *petrâ* Israëlitas olim in deserto comitantem, *erat Christus*. Et quis vnquam Christianus vel negauit vel dubitauit, quin soli Christo pro nobis crucifixo debeamus omnem nostri redemptionem? quin solus Christus vim dederit sacramētis in Ecclesia relictis? quin solus Christus per Spiritum suum sanctum nos viuificet? quin Ecclesiam diuinitùs regat atque protegat vt auctor & fons & principium ex quo & à quo solo profluit salus? id quod neq; de Apostolis neque de Apostolorù successoribus vnquam quis dixerit. Attamē & Apostoli nihilominus in sacra scriptura nominantur nunc fundamenta nunc Principes, nunc aliis nominibus præminentiam significantibus & supremã inter Christianos potestatem: sed aliter longè quàm Christus. *Iam non estis hospites, inquit Paulus <sup>f</sup>, & aduena, sed ciues sanctorum & domestici Dei; superadificati super fundamentum*

250  
Soli Christi  
deberi  
salutē  
nostram.

251  
Apostoli  
quoq; vocantur  
fundamēta sed  
aliter longè  
quàm  
CHRISTVS.

h v      *mentum*

mentum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo &c. Superstructi sumus, ait in eū locū D. Chryso-  
 stomus<sup>a</sup>, super fundamentum Aposto-  
 lorum, hoc est, fundamentum sunt Apo-  
 stoli ac Prophetæ. Clariùs ipse D. Ioānes  
 in Apocalypsi nominat Apostolos fun-  
 damenta muri nouę spiritualisq̄e ciuita-  
 tis Hierusalem, quæ est Ecclesia. *muris ci-  
 uitatis*, inquit<sup>b</sup>, *habens fundamenta 12, &  
 in ipsis 12 nomina duodecim Apostolorū agni-  
 quō spectat & Regis & Prophetæ Dau-  
 dis psalmus ille triumphalis*<sup>c</sup>; *Fundamen-  
 ta eius in montibus sanctis &c.* vbi & Prin-  
 cipes nominantur Apostoli, sicut & alibi  
 pluribus in locis. inter hos Ecclesiæ Prin-  
 cipes, *primus* ab Euangelista<sup>d</sup> nominatur  
 & est D. Petrus; qui & *petra* seu funda-  
 mentum ab ipso Christo<sup>e</sup> nūcupatur (Sy-  
 ro nempe idiomate quo Christus in ter-  
 ris vsus est sic sonant verba Christi; *Tu es  
 Cephas vel Kipho & super hoc ipsum Cephas  
 vel Kipho edificabo Ecclesiā meam*) & quod  
 est omnium efficacissimū pastor vniuer-  
 salis ab ipso Christo cōstituitur<sup>f</sup>, vt inter  
 homines merus homo, caput; ad vnitatē  
 fidei in Ecclesia melius per vnū quā per  
 plures retinendā. Sic in familia Caput vo-  
 catur<sup>g</sup> & est vir; in ciuitate Caput voca-  
 tur & est vnus aliquis vel plures è Magi-  
 stratu; in tēta aliqua prouincia Caput vo-  
 catur & est Præses vel Gubernator; in v-  
 niuerso regno Caput vocatur & est Rex;  
 in im-

252  
 Primus Pe-  
 trus.

253  
 Tu es Pe-  
 trus &c.

254  
 Capitis va-  
 riæ sum-  
 ptiones.

in imperio Caput vocatur & est Imperator; ciuitatis item vbi propria primaria-  
 que sedes est imperij, Caput vocatur &  
 est omnium ciuitatum; quo respexit ille  
 qui dixit *Roma Caput mundi*. Capitum  
 nonpe sunt in omni gubernatione quasi  
 gradus quidam, & vt aptissimè loquitur A-  
 ristoteles <sup>a</sup> ex antiquo prouerbio  $\delta\epsilon\lambda\omicron\varsigma$   
 $\omega\rho\omicron\ \delta\omicron\upsilon\lambda\lambda\alpha, \delta\epsilon\sigma\pi\omicron\tau\eta\varsigma \pi\rho\omicron\ \delta\epsilon\sigma\omega\tau\epsilon\varsigma$ , seruus præ  
 seruo, Dominus præ Dño. quod & Pau-  
 lus <sup>b</sup> Apostolus cõprobat hoc dicto; *viri*  
*Caput Christus est, Caput autè mulieris vir,*  
*Caput verò Christi Deus.* Christus etenim,  
 quatenus est homo, Deo Patre minor <sup>c</sup>  
 est. Ecce capita multa. Christus præ omni-  
 bus & Caput est & Pastor <sup>d</sup> est & via est  
 & porta est & ianua est: attamen per illū  
 sunt & Apostoli Capita Principes Pasto-  
 res gregis Christiani; sunt quadatenus &  
 via & porta <sup>e</sup> & ianua. D. Paulo audacter f  
 dicente, *imitatores mei estote.* nam vt opti-  
 mè sanctissimèq; scribit D. Augustinus g,  
*Apostoli sunt porta, quia per ipsos intramus*  
*ad regnum Dei; prædicant enim nobis: & cum*  
*per ipsos intramus, per Christū intramus.* ita  
 D. Augustinus. neq; tamen quisquā tam  
 fuit impius vnquā ex illis omnibus huma-  
 nis vel Capitibus vel in suo quisq; genere  
 Principibus, qui nō agnosceret pro sum-  
 mo Capite Deū. nā sicut optimè Paulus h  
 monet, Christus est Caput omnis Princi-  
 patus & potestatis. Deus nimirum Caput  
 est vt ac tanquam fons & Auctōr & lar-  
 gitor

255  
 Caputum  
 gradus va-  
 rij.

a  
 Arist. lib. 1.  
 Polit. cap. 4.

b  
 Apoc.  
 Corin. 11.

c  
 Psal.  
 Ioann. 14.

d  
 Ioann. 10.

e  
 d. Psal. 86.

f  
 Philip. 3. sub  
 fin. et 1. Cor.  
 4.

g  
 August. in d.  
 Psal. 86.

h  
 Coloss. 2. sub  
 medium.

256  
 Quale Caput  
 Christus ipse,  
 quale caput  
 Magistrat<sup>9</sup>  
 vel aliter a-  
 lio maior.

gitor omnium; quia per ipsum solū Re-  
 ges regnant<sup>a</sup> & legumlatores iusta decer-  
 nunt & per ipsum solum Principes impe-  
 rant & potentes decernūt iustitiam: quis-  
 quis verò sic præfectus est aliis aliquibus,  
 ille Caput vocatur & est subditorum suo-  
 rum; non quidem subditis hoc dans vt &  
 sint & viuant seu spiritum ducant, sed vt  
 iis tanquam Dei minister<sup>b</sup> administratio-  
 nem regimen & curā impertiens. In sum-  
 ma, Christus est Caput Ecclesię suamet &  
 propria virtute de que suo Ecclesiam vi-  
 uificans ei que præsidens ac dominans vs  
*Rex seculorum immortalis inuisibilis solus*  
*Deus*, vt Paulus loquitur<sup>c</sup>: at Petrus vel  
 successor Petri Caput est Ecclesię seu mi-  
 nistratoriū seu ministeriale, vt ita loqua-  
 mur, Dei minister supremus in Ecclesia-  
 stica politia, sicut Rex vel Imperator in  
 regno vel imperio seu ciuili politia. quē-  
 admodum per exempla complura satis il-  
 lustria modò demonstrabatur. Gręci bre-  
 uissimè significantissimè que sic illud elo-  
 quūtur; Christus Caput est Ecclesię θεο-  
 χικόν, hoc est diuinum & supremum suo  
 numine sua que virtute diuina regens &  
 imperans: Pontifex autem Caput est Ec-  
 clesię ὑπορχικόν, hoc est subministrū, sub-  
 seruiens, subministrās, inter homines me-  
 ritus homo constitutus à Deo disciplina  
 totius Ecclesiasticę seu gubernationis re-  
 giminis que spiritualis administer vel ad-  
 ministrator & populi Christiani rector  
 & pa-

257  
 Διαρχικόν  
 Ecclesię ca-  
 put solus  
 De<sup>9</sup>; ὑπορχ-  
 κικόν vero,  
 Pontifex.

& pastor. Oportebat enim vt secundum corporis humani analogiam, cuius comparatione Paulus toties vtitur, in Ecclesia Catholica, quę non nisi vna est, caput etiã aliquod esset in terris vnum, prorsus eiusdem cum cæteris membris & naturę & speciei & formę; hoc est vt cõspicuos vel visibilis & mortalis esset homo cõspicuos vel visibiles & mortales inter homines: quemadmodum corporibus nostris non sufficebat habere Deũ Caput in cœlo, nisi simul haberent & hic in terris Caput partim osseum partim carneum reliquis membris cõformẽ; neque monstruosum est corpus humanũ quod caput humanum habet, sed monstruosum vel certẽ mutilum foret si capite humano careret. Ita præter Deum Caput Ecclesia Capite homine opus habet. aut alioquin vnitas in fide nõquam retineri posset, sed necessariõ sequeretur effrænis quædam licetia sentiendi de Religione quidlibet: ad quã quidem licentiam sicut olim contendebant, ita & hisce tẽporibus summo & extremo conatu cõtendunt heretici; quẽadmodum naturaliter in omni sit anarchia.

Demonstrauimus igitur hætenus Ecclesiasticę legislationis & Iurisdictionis antiquitatem, dignitatem, auctoritatem, necessitatem, clarissimis Testamenti noui testimoniis; quibus obiter & Ecclesiastica Hierarchia cũ Ecclesię auctoritate supremique Pontificis primatu, & perpetua guber-

258  
Cur Capite  
fuerit opus  
terrestri.

259  
Anarchia  
hereticorũ.

gubernationis Ecclesiasticæ successio, stabilitur; quin & ipsum nomē Constitutionum, Traditionum, Canonum, Decretorum, comprobatur; & Conciliorum tum vniuersalium tum prouincialium & diocesanorum seu Episcopalium fontes aperiantur; & vniuersæ denique legislationis Ecclesiasticæ materia, siue de fide quærat siue de moribus, panditur. Ex quibus omnibus perspicuū fit, quàm sint ineptine dicam plus quàm pueri & infantes, imò veriùs nequissimi calumniatores, qui Pontificia iura fabulantur Ciuilibus inter Christianos esse recentiora.

260  
Iura Pontificia ciuilibus antiquiora multo.

261  
Versiculus Psalmi de Constitutionibus Apostolicis & Ecclesiasticis admirabiliter illustratus.

262  
Ordinatio testamenti super sacrificia.

Vice coronidis in superiorū confirmationem lubet adijcere versiculū duntaxat vnicum Dauidis <sup>a</sup>, de Constitutionibus Apostolorum & aliorum virorum Apostolicorum vt Ecclesiæ Christianæ præfectorum & eam variis legibus regentiū vel in ea per vitæ sanctitatem doctrinæque splendorē relucētium, vaticinantis; quæ admodum certè doctissimi piissimique quidam <sup>b</sup> viri locum illum accipiunt. *Congregate* (Dauid inquit de Angelis, in extremo iudicio mortuos & in his ipsos etiam Apostolos excitaturis,) *illi sanctos eius, qui ordinant testamentum eius super sacrificia*. Sic enim vulgata habet versio: D. Cypriano <sup>c</sup> clariùs ita legente; *Colligite illi iustos eius, eos qui disponunt testamentum eius in sacrificiis*. Ordinationes enim vel dispositiones vel Constitutiones omnes Apostolicæ vel

cæ vel Ecclesiasticæ vel Pontificiæ potissimum referuntur ad id quod est in Testamento nouo hoc est in Ecclesia Christiana summum & maximum, ad sacrificium videlicet incruentum tremendaque mysteria per quæ Christo Domino coniungamur etiam nunc in terris ei que per participationem suimetipsius non animo tantum sed & corpore prorsus uniamur & ut ita loquar incorporemur, quasi pro quadam regni cælestis tessera certissimoque futuræ tum resurrectionis tum gloriæ cælestis pignore. finis etenim iuris vniuersi Põtificij, sicuti capite primo plenius ostensum fuit, salus est animarum; quarum cibis, nutrimentum & vita, participatio Christi est. hæc versiculi illius Dauidici interpretatio fortassis tantò poterit videri plausibilior, quantò certius est illic verbum διαθεσθαι idẽ significare quod διατάσθαι quod est cõstituere vel iura condere. Græcus enim septuaginta interpretum Codex habet ita; σωάγετε αὐτῶ τοὺς ὁσίους αὐτῶ τῶς διαθεμένους τὴν διαθήκην αὐτῶ ἐπὶ θυσίαις. Quanquam D. Hieronymus<sup>a</sup> ipsas Dauidis voces Hæbraicas has sic reddidit; *Congregate mihi Sanctos meos qui feriunt pactum meum in sacrificio.* Xantes Paguinus hoc modo; *Congregate mihi Sanctos meos qui pepigerunt pactum meum super sacrificium.* Felix Pratensis paulò aliter; *Congregate mihi Sanctos meos percutientes fœdus meum*